
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  27Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 215/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201947350, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 09 a 12/02/19;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3 . IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 216/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201947225, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 09 a 12/02/19.;
1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
2 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
3 . IPC - JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA - MAT:5913867
4 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - 
MAT:54197203
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 217/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201980784, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 27/02/2019.;
1 . IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT:5856884
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
uma ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 218/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201980639, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26/02 a 03/03/2019.;
1 . DPC - JULIANO CORREA - MAT:5940461
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 409529

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 53/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/02/2019

CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Lena Janne 
Botelho de Almeida, Presidente da AAI nº 267/18-GAB/CGPC 
de 10/09/18, por meio do qual solicita a inclusão dos nomes 
dos servidores, R.H.O.S., mat.: 57983 e F.R.R.L., nº 57192638 
à portaria inaugural, em razão de que no curso da instrução 
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por 
parte dos mesmos.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 267/18-GAB/
CGPC de 10/09/18, incluindo os nomes dos servidores em 
epígrafe, como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 54/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/02/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 371/18-GAB/CGPC de 
20/12/18, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça, Misael Carldas Henriques e outros, das dependências da 
DP Cametá, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
371/18-GAB/CGPC, de 20/12/18, em observância ao disposto 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94, com suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
Coordenadora do Interior, em exercício.

PORTARIA Nº 55/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/02/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 174/18-GAB/CGPC de 
10/07/18, que apurou o teor da Representação do Sr. Leonardo 
Farias de Souza, o qual, acusava o servidor, J.F.F., mat. nº 
57233536, de ter, em tese, agido de forma arbitrária no exercício 
da função, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
174/18-GAB/CGPC, de 10/07/18, em observância ao disposto 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94, com suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
Coordenadora do Interior, em exercício.

Protocolo: 409510

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 095/19 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n de 01/01/2019, publicado no 
DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 
de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 19.01.00.RESOLVE:REVOGAR, 
a contar de 16 de Fevereiro de 2019, a Portaria n° 104/2015 
-GAB/DGCPCRC de 05.05.2015, que cedeu o servidor BENILSON 
MAURO DE SOUZA COSTA, Procurador Autárquico e Fundacional, 
matrícula n° 5902553/1, ao Instituto de Desenvolvimento 
Florestal de Biodiversidade do Pará - IDEFLOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 DE 
JANEIRO DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 409566

PORTARIA N°092 /14 DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
CONSIDERANDO Ofi cio Nº 022/2019 – MP/GSI (Grupo de 
Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional).,
RESOLVE:I - ELOGIAR, os servidores NATANAEL PINTO DE 
CARVALHO NETO, Perito Criminal, matricula nº 8002839/1 e 
MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA , Assistente Administrativo, 
matricula 57200401/1, pelo trabalho notável desenvolvido 
com competência, dedicação, efi cácia, zelo e profi ssionalismo, 
o que representou valiosa contribuição para o cumprimento do 
trabalho do GSI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 409563
PORTARIA N° 096/19 DE 21 DE FEVEREIRO 

DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 
6.282 de 19.01.00 Ofício n° 168/2019- PRESI/HEMOPA, nos 
termos do processo 2019/74101;
CONSIDERANDO o Decreto 1.960 de 18 de Janeiro de 2018;R E 
S O L V E:I – CEDER, por 02 (dois) anos, o servidor BENILSON 
MAURO DE SOUZA COSTA, Procurador Autárquico e Fundacional, 
matrícula n° 5902553/ 1.; a Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA com ônus para o cessionário.
II – Esta portaria entra em vigor a contar de 08.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 409567

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº042 DE 20/02/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°4015/19.
NOME: LUCAS DA SILVA ALHO MOTA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:57200683/1
PERÍODO:08.01.2019 a 07.04.2019.

Protocolo: 409607

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 094/19 DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:I - Designar o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES 
DOS SANTOS, Gerente de Pessoal, matricula nº 5889981/1, 
como fi scal de contrato nº 018/2018 - CPC/RC celebrado com 
o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE, que tem 
por objeto a contratação de agentes de integração para auxilio, 
formação e desenvolvimento do processo de estagiários de 
acordo com as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 409564


